VII. Il y a neuf classes d'accidents: la quantité, la relation, la qualité, l'action, la passion, le temps, le lieu, la situation, l'habitude.

VIII. La quantité est ou continue ou discrète; elle n'a point de contraire; elle n'admet ni le plus ni le moins, et elle dénomme les choses en les faisant égales ou inégales.

IX. La relation est le rapport de toute la nature d'une chose à une autre; elle admet le plus et le moins; c'est elle qui entraîne une chose par une autre, qui fait suivre la première d'une précédente, et celle-ci d'une seconde, et qui les joint.

X. La qualité se dit de ce que la chose est, et l'on en distingue de quatre sortes: la disposition naturelle et l'habitude, la puissance et l'impuissance naturelle, la passibilité et la passion, la forme et la figure; elle admet intensité et rémission, et c'est elle qui fait que les choses sont dites semblables ou dissemblables.

XI. L'action et la passion: la passion de celui qui souffre; l'action de celui qui fait, marque le mouvement, admet des contraires, intensité et rémission.

XII. Le temps et le lieu, la situation et l'habitude, indiquent les circonstances de la chose désignée par ces mots.

XIII. Après ces prédicaments, il faut considérer les termes qui ne se réduisent point à ce système de classes comme les opposés; et l'opposition est ou relative, ou contraire, ou privative, ou contradictoire; la priorité, la simultanéité, le mouvement, l'avoir.

XIV. L'énonciation ou la proposition est composée de termes

ou mots; il faut la rapporter à la doctrine de l'interprétation.

XV. Le mot est le signe d'un concept de l'esprit; il est ou simple et incomplexe, ou complexe; simple, si le concept ou la perception est simple, et la perception simple n'est ni vraie ni fausse; ou la perception est complexe et participe de la fausseté et de la vérité, et le terme est complexe.

XVI. Le nom est un mot d'institution sans rapport au temps, et dont aucune des parties, prise séparément et en elle-même, n'a de signification.

XVII. Le verbe est un mot qui marque le temps dont aucune partie ne signifie par elle-même, et qui est toujours le signe des choses qui se disent d'une autre.

XVIII. Le discours est une suite de mots d'institution dont chaque partie séparée et l'ensemble signifient.

XIX. Entre les discours, le seul qui soit énonciatif et appartenant à l'herméneutique, est celui qui énonce le vrai ou le faux; les autres sont ou de la rhétorique ou de la poésie. Il a son sujet, son prédicat et sa copule.